
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Terzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 36 DEL 29/10/2025 

OGGETTO: 
DITTA CAVELLI IMPIANTI SRL -AFFIDAMENTO INTERVENTI DI POSA IMPIANTI 
DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO SEDE PALAZZO COMUNALE ALL’INTERNO 
DELL’APPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO - ANNUALITA' 2024 - FINANZIATI MEDIANTE L’ART. 1, COMMI 
29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 
GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020. IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 
50.000,00 (I.V.A. INCLUSA)   
CUP H14H22001330006 CIG B7A98D1386 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di istruttore 
Servizi Tecnici comunali nonché, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, di Responsabile per il 
Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici;  
 
VISTO il bilancio comunale di previsione 2025-2027 ultimo approvato;  
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno (finanza locale), di concerto con il MEF, mediante l’art. 1 commi 
29-37 Legge 27 dicembre 2019 n. 160 decreti ministero interno 14 gennaio 2020 , 30 gennaio 2020 , 11 
novembre 2020 ha assegnato al Comune di Terzo un contributo in conto capitale per € 50.000,00 per l’anno 
2024 , comprensivo di contributi previdenziale e Iva di legge;  
 
RILEVATO che, al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 
50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Massimo Lovisolo e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  
 
PRESO atto che, mediante finanziamento ministeriale annualità 2024, veniva incaricato della redazione del 
progetto preliminare, definitivo ed esecutivo il professionista Ing. Cristiani Andrea Maria;  
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale 35 del 21/08/2024 di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di interventi di efficientamento energetico sul patrimonio comunale – realizzazione 
impianto fotovoltaico   
 
VISTA la Determinazione del geom Massimo Lovisolo , n. 27 del 27/06/2025 avente ad oggetto : 
“APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE LAVORI - CRE- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO - ANNUALITA' 2024 - DITTA ESECUTRICE GM IMPIANTI SRL - CUP: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

H14H22001330006 - CIG LAVORI CIG B2F091B419 - Spese professionali B29F1B286C, liquidazione 
incentivo RUP”; 
 
PRESO atto che nel quadro economico di progetto sono presenti somme a disposizione per opere di 
efficientamento energetico di edifici di proprietà comunale per l’importo di complessivi € 10.448,34 (IVA 
inclusa);  
 
RILEVATA la necessità di posizionare nuovi impianti di condizionamento presso la sede comunale , idonei 
ad efficientare il consumo energetico dei locali ; 
 
ACQUISITO il preventivo della ditta Cavelli Impianti srl con sede in Via Alessandria 32 Acqui Terme (AL) PI 
02330850062 , offerta n. 0379/2025 del 11/07/2025 , per un importo complessivo di € 4.930,00 (IVA 
esclusa); 
 
PRESO atto che la spesa risulta a carico del bilancio dell'esercizio 2024 al codice 10.05.2 ex capitolo 3059 
del Comune di Terzo;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, relativo all’impresa Cavelli Impianti srl con sede in Via Alessandria 32 
Acqui Terme (AL) PI 02330850062;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Interventi di fornitura e posa in opera 
impianti di condizionamento presso sede comunale  all’interno dell’appalto lavori di realizzazione di nuovo 
impianto fotovoltaico - annualita' 2024;  
 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dalla 
Legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 comma 2 lett. a);  
 
 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CIG codice 
B7A98D1386;  
 
Visti  
 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 
del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;  
 la Legge n. 241/1990;  
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;  
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, di affidare gli 
interventi di fornitura e posa impianti di condizionamento presso sede comunale  all’interno dell’appalto lavori 
di realizzazione di nuovo impianto fotovoltaico - annualita' 2024 alla ditta Cavelli Impianti srl con sede in Via 
Alessandria 32 Acqui Terme (AL) PI02330850062 , per l’importo di € 4.930,00   (IVA esclusa): 
 

- di dare atto che la spesa, trova copertura al codice 10.05.2 capitolo 3059 del Comune di Terzo;  
 

        -   che per il lavoro di cui in oggetto, esiste il seguente codice:   CIG B7A98D1386 

- la fattura dovrà essere intestata a Comune di Terzo Via Gallaretto, dovrà essere emessa e 
trasmessa in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto 
previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86. 

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

- di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Geom. Massimo Lovisolo e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online,  ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 120, comma 2-
bis, del D.lgs. 104/2010. 

Terzo, lì 29/10/2025 

 

                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LOVISOLO Geom. Massimo  
 
 
Visto per regolarità contabile (art.153 - 5° comma D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MIGNONE Dott.ssa AnnagiuliaF.to:  

 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 12/11/2025 al 27/11/2025. 
 

Il SEGRETARIO 
F.to:CURELLI Dott.ssa Valeria  

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativoSEGRETARIOCURELLI Dott.ssa 
Valeria


